Probat Propheta Deum non semper irasci, vel minari, sed aliquando effundere iram, et inferre mala quae comminabatur: « Nisi conversi, inquit, fueritis, gladium suum vibrabit » (sic enim legendum est, non *vibrabit*), id est, gladium agitabit cedendo, atque ita splendere eum faciet. Nec solum gladio percussit, sed etiam arcu: jam enim arcum tendit et paravit. Utitur autem similitudine gladii et sagittarum, ut significet Deum ferire tam prope, quam longe. Quando causa mali nobis illati proxima est et manifesta, tunc Deus ferit cominus. Quando causa mali remota et occulta est, tunc videtur Deus eminus jaculari sagittas suas.

14. ET IN EO PARAVIT VASA MORTIS, SAGITTAS SUAS ARDENTIBUS EFFECIT.

No putaremus sagittas Dei facile posse repelli, aut vitari, addit Propheta eas sagittas esse « vasa mortis, » id est instrumenta mortifera, et sagittas effectas sive fabricatas ardentibus, id est ex ardentibus materia, ut sint tela ignita, quae velocissime et summa vi penetrant omnia. Porro nomen *vasis* passim accipitur in Scripturis pro instrumento, ut *Psalm. LXX*: « In vasis Psalmi; » *Isaiae XXII*: « Vasa musicorum; » *Jeremiae I*: « Vasa irae, » et cap. *II*: « Vasa belli. »

15. ECCE PARTURIT INJUSTITIAM, CONCEPIT DOLORUM, ET PEPERIT INIQUITATEM.

Tribus sequentibus versiculis ostendit Propheta sagittas Dei, ut vere ignitas, velocissime et summa vi ferri, ut vitari non possit. Nam illa ipsa

actione, Dei providentia sic disponente, quae peccatores nocere parant justis, seipsos occidunt. Hec enim est mira Dei animadversio in peccatores, cum facit ut omnes eorum machinationes in ipsos convertantur. « Ecce, inquit, peccator concepit dolorem, et peperit iniquitatem, » et foveam aperuit, ac profunde fodit, ut justum, vel aperte, vel clam opprimeret; sed Deo sic operante, cecidit ipse peccator in suam foveam, et dolor quem conceperat, et iniquitas quam pepererat, in caput ejus reciderunt. Sed singula explicemus: « Ecce parturit injustitiam, » peccator videlicet, injustum aliquid opus adversus justum effecit. Porro hoc loco, *parturit* non est aliquid diversum a voce *peperit*, sed omnino idem; explicat enim statim clarius, quo semine parturierit, sive pepererit. « Concepit, inquit, dolorem, et peperit iniquitatem. » Concipitur enim semen, et paritur fetus. Conceptio doloris est conceptio invidiae, sive odii in proximum, quae sunt semina malorum; et recte conceptio invidiae, vel odii, dicitur conceptio doloris, quia invidia et odium torquent et dirumpunt animum invidentis, et odio habentis. Ex hoc malo semine conceptio paritur opus iniquum, ut caedes, rapina, detractio, falsum testimonium, et similia. Quamvis autem videantur nonnullis tria distincta: *Parturit injustitiam, concepit dolorem, peperit iniquitatem*, et vere parturitur sit quid medium inter conceptum et partum, tamen dixi non esse hoc loco, nisi duo, tum quia duo sola respondent paulo infra cum dicitur: « Convertetur dolor ejus, » et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet; tum quia si *parturit* hoc loco ponetur pro parturitione distincta a partu, ponetur post verbum *concepit*, non ante illud. Igitur *parturit injustitiam* dictum est in summa et breviter; deinde explicatum est per illa, *concepit dolorem, et peperit iniquitatem*.

VERS. 16. 16. LACUM APERUIT, ET EFFODIT EUM, ET INCIDIT IN FOVEAM QUAM FECIT.

Dixerat peccatorem peperisse iniquitatem con-

PSALMUS VIII.

V. v. — *In finem pro torcularibus, Psalmus David.*

2. Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra! Quoniam elevata est magnificentia tua super caelos.

3. Ex ore infantium et lactentium perfectisti laudem propter inimicos tuos, ut destruas inimicum et altorem.

4. Quoniam videbo caelos tuos, opera digitorum tuorum: lunam et stellas quae tu fundasti.

V. s. h. — *Victori pro torcularibus, Psalmus David.*

Domine Dominator noster, quam grande est nomen tuum in universa terra! qui posuisti gloriam tuam super caelos.

Ex ore infantium et lactentium perfectisti laudem propter adversarios tuos, ut quiescat inimicus et ultor.

Videbo enim caelos tuos opera digitorum tuorum, lunam et stellas quae fundasti.

17. CONVERTETUR DOLOR EJUS IN CAPUT EJUS, ET IN VERTICEM IPSIUS INIQUITAS EJUS DESCENDET.

Non solum mala occulta, ut apertio foveae, sed etiam manifesta, ut odium, sive invidia concepta, quae multis signis prodit exterius; et ipsa mala ex odio et invidia profecta, ut caedes et rapinae, et similia, in auctorem, Deo sic disponente, recidunt. Exemplo sunt Saul et David, Christus et Judaei, martyres et persecutores.

18. CONFITEBOR DOMINO SECUNDUM JUSTITIAM EJUS, ET PSALLAM NOMINI DOMINI ALTISSIMI.

Concludit Psalmum cum laude Dei: « Confitebor Domino, » id est laudabo Dominum. Sic enim passim accipitur in Scripturis confessio pro laude, quia videlicet, qui laudat confitetur eum, quem laudat, dignum esse laude; « secundum justitiam ejus, » id est, laudabo, prout meretur ejus justitia, quae tam admirandis modis liberat justos, punit injustos. « Et psallam nomini Domini altissimi; » idem significat aliis verbis: Hymnum dicam Domino altissimo, id est supremo judici, qui sedet in altissimo solio super omnes alios judices.

5. Quid est homo, quod memor es ejus? aut filius hominis, quoniam visitas eum?

6. Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum;

7. Et constituisti eum super opera manuum tuarum.

8. Omnia subiecisti sub pedibus ejus, oves et boves universas: insuper et pecora campi.

9. Voltures colli et pisces maris, qui perambulavit semitas maris.

10. Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra!

Argumentum. — Sunt qui nocturnum hunc Psalmum, sive noctu factum a Davide suspicentur, ex mentione lune et stellarum in vers. 3, solis mentione omisa, ut qui celum spectans, in has pietatis commentationes excurrerit. Conject Estius, « probabile, Davidem coenasse hunc Psalmum, quum adhuc parvulus pascibat oves patris sui, idque noctu, ut illi *Luc. II, 13-14*; ideoque non *solis*, sed *lunae* et *stellarum* meminit. Huc facit, quod inter creaturas primo ponit *oves*, quarum scilicet cura ipsi commissa erat. » Omnis vero haec questio ejusmodi esse videtur, de qua nil quidquam certi possit definiti, neque, ad carminis intelligentiam quid conferat, facile perspicitur. Celebrat vates Dei magnificentiam, quae in caelis, quae in terris elucet, vers. 2-3; maxime vero ejus benignitatem et *φιλανθρωπίαν*, qua hominem tam nobilem creaturam esse voluit, ut sibi ipsi similis sit, et praesens atque imperet reliquis, vers. 4-10. Dum autem *hominem* tanta dignitate a Deo ornatum canit vates, respicit etiam Christum, *primogenitum ex multis fratribus*, in quo natura humana integra permansit. Cf. *I Cor. xv, 28*; *Hebr. II, 6*; *Matth. xxi, 46*. Strophae duae.